
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
ANO III - EDIÇÃO Nº LCIII

Franco da Rocha, Quinta-feira, 19 de Novembro de 2015

PORTARIA Nº 1.281/2013
(06 de dezembro de 2013)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO DA 

FUNCIONÁRIA”.

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei,	

RESOLVE

Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, GISELE 

ALVES CAVALCANTE, R.G. 30.862.204-2, 

exercendo o cargo de Professor de Educação Física – 

PEB, grupo salarial QSM 6/I, sob o regime jurídico 

“estatutário”, lotada na Secretaria de Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer, a partir desta data, 

retroagindo seus efeitos a 25 de novembro de 2013.

PORTARIA Nº 1.282/2013
(06 de dezembro de 2013)

Dispõe sobre: “NOMEIA COMISSÃO PARA 

COORDENAR O PROCESSO ELEITORAL 

EXTRAORDINÁRIO DO CONSELHO 

TUTELAR”. 

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei,	

RESOLVE

Art. 1º. Fica nomeada a Comissão Municipal que 

irá coordenar o processo eleitoral extraordinário do 

Conselho Tutelar, a saber:

Área Governamental

Sebastião Sérgio Faria 

Neonice Phillips

Marisa Fernandes da Hora

Área Civil:

Emmanuel Melchisedech Reis Andrade

Maria Regina de Jesus

Mirismar Albuquerque Vieira

PORTARIA Nº 1.283/2013
(06 de dezembro de 2013)

Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DE PORTARIA”.

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 

atendendo ao requerido pela funcionária através do 

Processo Interno nº 6846/12,

RESOLVE

Art. 1º. Revogar, em todos os seus termos, a 

Portaria nº 421/2012, datada de 20 de abril de 

2012, que concedeu licença sem vencimentos à 

funcionária APARECIDA DE OLIVEIRA FRANCA 

NASCIMENTO, R.G. 27.303.984-2, Auxiliar de 

Educação, grupo salarial XV, lotada na Secretaria da 

Educação, Cultura, Esporte e Lazer, a partir de 02 de 

dezembro de 2013.

PORTARIA Nº 1.284/2013
(06 de dezembro de 2013)

Dispõe sobre: “Concede licença maternidade à 

funcionária que especifica”.

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei,	

	

RESOLVE

Art. 1º. Conceder à funcionária MARIA 

MARGARIDA DA SILVA, R.G. 32.785.300-1, 

exercendo o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 

lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte 

e Lazer, LICENÇA MATERNIDADE pelo período 

de 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 19 de 

novembro de 2013, nos termos do artigo 124 e 

parágrafos do Estatuto dos Funcionários Públicos 

Municipais – Lei Complementar nº 062/95, alterada 

pela Lei Complementar nº 141/2009.

PORTARIA Nº 1.285/2013
(06 de dezembro de 2013)

Dispõe sobre: “APOSENTADORIA POR 

INVALIDEZ”.

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei,		

RESOLVE

Art. 1º. Conceder aposentadoria por invalidez, 

com vencimentos proporcionais ao tempo de 

contribuição, à funcionária SUZANA MARIA 

VIDAL, R.G. 20.655.604-4, estatutário, exercendo o 

cargo de Auxiliar de Serviço Escolar, grupo salarial 

VII, de acordo com o art. 89, inciso I, do Estatuto 

dos Funcionários Públicos do Município de Franco 

da Rocha, c/c com a Lei nº 609/93 que criou o 

Serviço Municipal de Previdência Social (SEPREV), 

alterada pela Lei nº 433/04 e pela Lei nº 594/2006, 

art. 71, inciso I, letra “a” e art. 72, §§ 1º e 2º, e 

nos termos do Processo nº 036/2013 (SEPREV), 

sendo que os proventos serão pagos pela Autarquia 

Municipal, a partir de 01 de dezembro de 2013.	

PORTARIA Nº 1.286/2013

(06 de dezembro de 2013)

Dispõe sobre: “APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 

POR IDADE”.

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE

Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária por 

idade, com vencimentos proporcionais à funcionária 

BENEDITA APARECIDA NERY, R.G. 21.155.870-

9, estatutário, exercendo o cargo de Auxiliar de 

Serviço Escolar, grupo salarial VII, lotada na 

Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 

de acordo com o art. 89, inciso III, letra “d, do 

Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 

Franco da Rocha, cc com a Lei nº 609/93 que criou o 

Serviço Municipal de Previdência Social – SEPREV, 

alterada pela Lei nº 433/04 e pela Lei nº 594/2006, 

art. 71, inciso I, letra” d” e art. 74, inciso III; e 

nos termos do Processo nº 066/2013 (SEPREV), 

sendo que os proventos serão pagos pela Autarquia 

Municipal, a partir de 01 de dezembro de 2013.	

PORTARIA Nº 1.287/2013
(06 de dezembro de 2013)

Dispõe sobre: CONCESSÃO DA GRATIFICAÇÃO 

DOS VINTE ANOS À FUNCIONÁRIA QUE 

ESPECIFICA.

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 	

RESOLVE

Art. 1º. Fica concedida a gratificação dos vinte 

anos, nos termos do art. 109, inciso IX e do art. 117 

e parágrafos da Lei Complementar nº 145/2009 – 

Estatuto e Plano de Carreira do Magistério Público 

Municipal de Franco da Rocha, datada de 21 de 

dezembro de 2009, à funcionária que especifica, 

a partir de 01 de dezembro de 2013, conforme 

discriminado abaixo:

Nome Matrícula
Processo 

Interno nº
Sueli Alves de 

Oliveira Santos
1244 15231/2013

	

PORTARIA Nº 1.288/2013

(09 de dezembro de 2013)

Dispõe sobre: EXONERAÇÃO A PEDIDO DO 

SERVIDOR.

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 	

RESOLVE

Art. 1º. Exonerar, a pedido do mesmo, MARCELO 

FURTADO CALIXTO, R.G. 12.565.788, exercendo 

em comissão o cargo de Secretário de Infraestrutura, 

Habitação e Mobilidade Urbana, com subsídios 

fixados de acordo com a Lei nº 868/2012, lotado no 

Gabinete do Prefeito, a partir de 09 de dezembro de 

2013.

PORTARIA Nº 1.289/2013
(09 de dezembro de 2013)

Dispõe sobre: NOMEAÇÃO DE SERVIDOR E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 	

RESOLVE

Art. 1º. Nomear EDUARDO DE SOUZA 

MARTINS, R.G. 19.567.720, para exercer em 

comissão o cargo de Secretário de Infraestrutura, 

Habitação e Mobilidade Urbana, com subsídios 

fixados de acordo com a Lei nº 868/2012, lotado no 

Gabinete do Prefeito, a partir de 09 de dezembro de 

2013.

PORTARIA Nº 1.290/2013
(09 de dezembro de 2013)

Dispõe sobre: DESIGNAÇÃO DE SERVIDORA.

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 	

RESOLVE

Art. 1º. Designar a servidora MARIA DE LOURDES 

ALMEIDA DANTAS, R.G. 16.491.575-8, para 

responder pelo cargo em comissão de Secretário 

Adjunto, grupo salarial XLI, lotada na Secretaria de 

Infraestrutura, Habitação e Mobilidade Urbana, a 

partir de 09 de dezembro de 2013.

PORTARIA Nº 1.291/2013
(09 de dezembro de 2013)

Dispõe sobre: COLOCA FUNCIONÁRIA À 

DISPOSIÇÃO DO CARTÓRIO DA 192ª ZONA 

ELEITORAL, MUNICÍPIO DE FRANCO DA 

ROCHA.



Nº 093 - Quinta-feira, 19 de Novembro de 20152 Diário Oficial do Município

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 	

RESOLVE

Art. 1º. Colocar à disposição do Cartório da 192ª 

Zona Eleitoral – Franco da Rocha a funcionária 

RITA DE CÁSSIA GIMENES DE OLIVEIRA, 

R.G. 10.481.207-2, efetiva no cargo de Auxiliar 

de Serviço Escolar, grupo salarial VII, lotada na 

Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 

sem prejuízo dos vencimentos e demais vantagens 

do seu cargo, no período de 01 de janeiro a 31 de 

dezembro de 2014.

PORTARIA Nº 1.292/2013
(18 de dezembro de 2013)

Dispõe sobre: “Autorização para a Presidente e 

1ª Tesoureira do Conselho Deliberativo do Fundo 

Social de Solidariedade do Município de Franco da 

Rocha a movimentar conta corrente que especifica e 

dá outras providências”.

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei,		

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar PAULA BARRETO FERREIRA, 

portadora da Carteira de Identidade R.G. nº 

27.848.402-5 e do CPF/MF nº 332.995.908-80 e 

FABIULA DE OLIVEIRA BENGA, portadora 

da Carteira de Identidade R.G. nº 28.036.219-5 e 

do CPF/MF nº 215.667.408-60, respectivamente 

Presidente e 1ª Tesoureira do Conselho Deliberativo 

do Fundo Social de Solidariedade de Franco da 

Rocha, a movimentar a conta corrente nº 131941-8, 

da Agência do Banco do Brasil de Franco da Rocha 

de nº 2072-9, podendo para tanto, assinar propostas e 

contratos da referida conta, autorizar débitos, assinar 

cheques bancários, transferências e pagamentos por 

carta ou por outro meio legal, inclusive todas as 

alternativas disponíveis no Auto Atendimento Setor 

Público oferecidas pelo Banco do Brasil S/A, TED´s, 

DOC´s, solicitar talões de cheques, verificar saldos e 

solicitar extratos.

PORTARIA Nº 1.293/2013
(18 de dezembro de 2013)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO DO 

FUNCIONÁRIO”.

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei,	

RESOLVE

Art. 1º. Exonerar, a pedido do mesmo, MAURO 

ACIR CRIPPA JUNIOR, R.G. 16.540.147-3, 

exercendo o cargo de Médico PA – Clínico Geral, 

grupo salarial XXXVI, sob o regime jurídico 

“estatutário”, lotado na Secretaria da Saúde, a partir 

de 14 de dezembro de 2013.

PORTARIA Nº 1.294/2013
(18 de dezembro de 2013)

Dispõe sobre: “CONCESSÃO DE ABONO DE 

PERMANÊNCIA À FUNCIONÁRIA QUE 

ESPECIFICA”.

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 

considerando o disposto no Processo Interno nº 

15306/13, 

RESOLVE

Art. 1º. Fica concedido abono de permanência à 

funcionária MARIZA FERREIRA SILVIO, R.G. 

11.379.657-2, Diretor FUNDEF, lotada na Secretaria 

da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, nos termos 

do art. 101 e parágrafos da Lei Municipal nº 

594/2006, a partir desta data, retroagindo seus efeitos 

a 01 de dezembro de 2013.

PORTARIA Nº 1.295/2013
(18 de dezembro de 2013)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO DA 

FUNCIONÁRIA”.

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei,	

RESOLVE

Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, JESSICA DE 

SOUZA GALVÃO, R.G. 49.001.784-8, exercendo 

o cargo de Auxiliar de Educação, grupo salarial 

XV, sob o regime jurídico “estatutário”, lotada na 

Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, a 

partir de 12 de dezembro de 2013.

PORTARIA Nº 1.296/2013
(18 de dezembro de 2013)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 

QUE ESPECIFICA”.

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE

Art. 1º. Designar a funcionária CARLA STEFANIA 

TEO, R.G. 28.346.606-6, Auxiliar Administrativo, 

lotada na Secretaria da Fazenda, para substituir a 

funcionária FERNANDA DE ALMEIDA SANTOS, 

Gestor do Núcleo de Dívida Ativa e Recuperação 

de Créditos, no período de 16 a 30 de dezembro de 

2013 (15 dias), em razão de férias da mesma.

PORTARIA Nº 1.297/2013
(18 de dezembro de 2013)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE 

FUNCIONÁRIO QUE ESPECIFICA”.

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE

Art. 1º. Designar o funcionário GUILHERME 

ORIVAL EUCLIDES VENANCIO DA SILVA, R.G. 

34.929.479-3, Auxiliar Administrativo, lotado no 

Gabinete do Prefeito, para substituir o funcionário 

JOÃO OLIVA NETO, responsável pela Junta do 

Serviço Militar (função gratificada), no período de 

20 de dezembro de 2013 a 03 de janeiro de 2014 (15 

dias), em razão de férias do mesmo.

PORTARIA Nº 1.298/2013
(18 de dezembro de 2013)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE FUNCIONÁRIO 

APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO”.

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE

Art. 1º. Nomear JAIR JOSÉ GODOY CARDOSO, 

R.G. 2.124.600-0, aprovado no Concurso Público 

nº 02/2011 – Classificação nº 09, para o cargo de 

Monitor Técnico de Informática, grupo salarial XXV, 

lotado na Secretaria da Gestão Pública, sob o regime 

jurídico “estatutário”, a partir de 25 de novembro de 

2013, com estágio probatório na forma da Lei.

PORTARIA Nº 1.299/2013
(18 de dezembro de 2013)

Dispõe sobre: “Concede férias ao funcionário que 

especifica”.

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei,	

RESOLVE

Art. 1º. Conceder ao funcionário ALEXANDRE 

GILBERTO ZOTTINO, R.G. 22.413.629-X, 

Supervisor Técnico em Mecânica, grupo salarial 

XXX, lotado na Secretaria de Gestão Pública, 30 

(trinta) dias de férias, referente ao período aquisitivo 

2012/2013, da seguinte forma:

1º período: 11 a 20 de dezembro de 2013 (10 dias);

2º período: 13 de janeiro a 01 de fevereiro de 2014 

(20 dias).

PORTARIA Nº 1.300/2013
(26 de dezembro de 2013)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE COMISSÃO 

PERMANENTE PARA PROCESSOS 

ADMINISTRATIVOS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei,	

RESOLVE

Art. 1º. Nomear ALEXANDRE ROLDÃO 

BELUCHI, R.G. 25.551.765-8, EDNÉIA ROJO 

SIMEÃO, R.G. 23.722.642 e ERINEIDE SOUZA 

DE OLIVEIRA, R.G. 24.818.518-4, para, sob a 

presidência do primeiro nomeado constituírem a 

Comissão Permanente que irá atuar nos Processos 

Administrativos, conforme disposto  nos artigos 205 

ao 222 da Lei Complementar nº 062/1995 (Estatuto 

dos Funcionários Públicos Municipais de Franco da 

Rocha). 

PORTARIA Nº 1.301/2013
(26 de dezembro de 2013)

Dispõe sobre: “Autorização para a Presidente e 

1ª Tesoureira do Conselho Deliberativo do Fundo 

Social de Solidariedade do Município de Franco da 

Rocha a movimentar conta corrente que especifica e 

dá outras providências”.

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei,		

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar PAULA BARRETO FERREIRA, 

portadora da Carteira de Identidade R.G. nº 

27.848.402-5 e do CPF/MF nº 332.995.908-80 e 

FABIULA DE OLIVEIRA BENGA, portadora 

da Carteira de Identidade R.G. nº 28.036.219-5 e 

do CPF/MF nº 215.667.408-60, respectivamente 

Presidente e 1ª Tesoureira do Conselho Deliberativo 

do Fundo Social de Solidariedade de Franco da 

Rocha, a movimentar a conta corrente nº 131949-3, 

da Agência do Banco do Brasil de Franco da Rocha 

de nº 2072-9, podendo para tanto, assinar propostas e 

contratos da referida conta, autorizar débitos, assinar 

cheques bancários, transferências e pagamentos por 

carta ou por outro meio legal, inclusive todas as 

alternativas disponíveis no Auto Atendimento Setor 

Público oferecidas pelo Banco do Brasil S/A, TED´s, 

DOC´s, solicitar talões de cheques, verificar saldos e 

solicitar extratos.

PORTARIA Nº 1.302/2013
(26 de dezembro de 2013)

Dispõe sobre: “APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 

POR IDADE”.

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE

Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária por 

idade, com vencimentos proporcionais à funcionária 

ANTONIETA CRISTINA ANDREOTI, R.G. 

3.669.734, estatutário, exercendo o cargo de Agente 

de Vigilância em Saúde, grupo salarial XXIV, lotada 

na Secretaria da Saúde, de acordo com o art. 89, 

inciso III, letra “d, do Estatuto dos Funcionários 

Públicos do Município de Franco da Rocha, cc com 

a Lei nº 609/93 que criou o Serviço Municipal de 

Previdência Social – SEPREV, alterada pela Lei nº 

433/04 e pela Lei nº 594/2006, art. 71, inciso I, letra 

”d” e art. 74, inciso III; e nos termos do Processo nº 

071/2013 (SEPREV), sendo que os proventos serão 

pagos pela Autarquia Municipal, a partir de 01 de 

janeiro de 2014.	



Nº 093 - Quinta-feira, 19 de Novembro de 2015 3Diário Oficial do Município

PORTARIA Nº 1.303/2013
(27 de dezembro de 2013)

Dispõe sobre: “Concede férias aos funcionários que 

especifica”.

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE

Art. 1º. Conceder aos funcionários mencionados no 

Anexo Único desta Portaria, com seus respectivos 

documentos de identidade, cargo e grupo salarial, 

férias com período de gozo e respectivo período 

aquisitivo, nos termos do Estatuto dos Funcionários 

Públicos Municipais – Lei Complementar nº 062/95.

PORTARIA Nº 1.304/2013
(27 de dezembro de 2013)

Dispõe sobre: “Readaptação da funcionária que 

especifica”.

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE

Art. 1º. Readaptar a funcionária SINEIA 

RODRIGUES DE MELLO, R.G. nº 18.546.903, 

Inspetor de Alunos Fundef, grupo salarial XIII, 

lotada na Secretaria da Educação, Cultura, 

Esporte e Lazer, de acordo com o Processo nº 

030/2013 (SEPREV) e nos termos do art. 42 

da Lei Complementar nº 062/95 – Estatuto dos 

Funcionários Públicos Municipais, para prestar 

serviços junto à Diretoria de Educação, durante o 

ano letivo de 2014.

PORTARIA Nº 1.305/2013
(27 de dezembro de 2013)

Dispõe sobre: “Readaptação da funcionária que 

especifica”.

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE

Art. 1º. Readaptar a funcionária DENIZE CRISTINA 

NETO ALVES, R.G. nº 21.897.531-4, Agente de 

Apoio Escolar I, grupo salarial XVII, lotada na 

Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, de 

acordo com o Processo nº 056/2013 (SEPREV) e nos 

termos do art. 42 da Lei Complementar nº 062/95 

– Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, 

para prestar serviços junto à Diretoria de Educação, 

durante o ano letivo de 2014.

PORTARIA Nº 1.306/2013
(27 de dezembro de 2013)

Dispõe sobre: “Concede licença maternidade à 

funcionária que especifica”.

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei,	

RESOLVE

Art. 1º. Conceder à funcionária SOLANGE 

CORREA POMBO, R.G. 27.710.705-2, exercendo 

o cargo de Professor de Educação Básica – PEB, 

lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte 

e Lazer, LICENÇA MATERNIDADE pelo período 

de 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 13 de 

novembro de 2013, nos termos do artigo 124 e 

parágrafos do Estatuto dos Funcionários Públicos 

Municipais - Lei Complementar nº 062/95, alterada 

pela Lei Complementar nº 141/2009.

PORTARIA Nº 1.307/2013
(27 de dezembro de 2013)

Dispõe sobre: “Concede licença aos funcionários que 

especifica”.

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei,	

RESOLVE

Art. 1º. Conceder aos funcionários que especifica, 

licença para tratamento de saúde e/ou licença por 

motivo de doença em pessoa da família, conforme 

art. 116 a 120 da Lei Complementar nº 062/95 – 

Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais e art. 

97 e parágrafos da Lei Complementar nº 145/2009 

- Estatuto do Magistério.

Nome Dias A partir de Processo nº

Ana Conceição 
Degasperi 
Bortolozzo

15 01.11.2013 15768/13

Ana Paula 
Araújo dos 

Santos
16 13.11.2013 15469/2013

Ana Paula 
Lopes 90 24.11.2013 2151/10

Angela Maria 
Bueno de 
Moraeas

30 27.11.2013 8528/13

Aparecida 
Caetano da 

Silva Moraes
30 18.11.2013 7735/11

Aparecida de 
Jesus Passos da 

Silva
90 13.11.2013 13779/11

Camila Teresa 
Alves 30 25.11.2013 16200/13

Carina da Silva 
Lordelo 15 19.11.2013 15767/13

Carina da Silva 
Lordelo 180 12.11.2013 16332/13

Carla Loriano 
Pinto 30 03.11.2013 16201/13

Celia Regina da 
Silva 15 05.12.2013 12458/11

Damares 
Adelino Ribeiro 

da Cruz
30 28.11.2013 11412/13

David William 
Costa 15 18.11.2013 15975/13

Elizabeth 
Aparecida dos 
Santos Lopes

180 12.11.2013 16332/13

Gracineide 
Duarte 60 29.10.2013 11912/10

Joselia Creuza 
da Silva 30 24.11.2013 439/12

Lais Moraes 
Froes 29 18.10.2013 15766/13

Laura Aparecida 
de Oliveira 30 11.12.2013 16288/13

Marcia Virgilio 
da Silva 60 02.11.2013 13953/11

Maria Claudia 
Candida 
Barbosa

60 31.10.2013 8019/02

Maria Ines Silva 
Brasileiro 60 06.11.2013 8320/06

Orlando Pereira 
Calazans 30 11.11.2013 13396/13

Patricia Alves 
de Amorin 30 21.11.2013 8104/03

Tatiane dos 
Santos Gomes

16
15

12.11.2013
28.11.2013 10714/13

PORTARIA Nº 1.308/2013
(27 de dezembro de 2013)

Dispõe sobre: INCLUSÃO, ALTERAÇÃO OU 

EXCLUSÃO DE “PRÊMIO DE INCENTIVO” DOS 

FUNCIONÁRIOS QUE ESPECIFICA.

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE

Art. 1º. Fica incluído, alterado ou excluído o “Prêmio 

de Incentivo” criado através da Lei nº 482/2005, dos 

funcionários relacionados, conforme valores e datas 

discriminados abaixo:

Nome do 
Funcionário

Valor em 
R$ A partir de:

Inclusão/
Exclusão/
Alteração

Ariana 
Ciumara 
da Silva 
Patricio

696,47 01/12/2013 Exclusão

Aloysio 
Savazoni 

Júnior
300,00 01/12/2013 Inclusão

Christie 
Diniz 90,00 01/12/2013 Inclusão

Elvira Eli 
Althman 1.394,00 01/12/2013 Alteração

Marcos 
Antonio dos 

Santos
400,00 01/12/2013 Alteração

Marcos 
Guilherme 

Ferreira
237,30 01/12/2013 Alteração

Maria de 
Lourdes de 

Almeida 
Matias

2.409,16 09/12/2013 Exclusão

Maria José 
Ferreira 
Barbosa

510,00 01/12/2013 Exclusão

Maria 
Silveira 

Silva
550,00 01/12/2013

Alteração
(somente 

para o 
mês de 

Dezembro)

Marisa 
Fernandes 
da Hora

1.492,45 01/12/2013 Alteração

Marlene 
Aparecida 
de Souza

950,00 01/12/2013

Alteração
(somente 

para o 
mês de 

Sonia 
Regina F. B. 

Bressane
279,50 01/12/2013 Inclusão

Vander 
Vinicius dos 

Santos
1.440,69 01/12/2013 Alteração

PORTARIA Nº  1.309/2013
(27 de dezembro de 2013)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO DO 

FUNCIONÁRIO”.

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei,	

RESOLVE

Art. 1º. Exonerar, a pedido do mesmo, HECTOR 

DE ALENCAR PEINADO, R.G. 53.049.007-9, 

exercendo o cargo de Médico PA – Clínico Geral, 

grupo salarial XXXVI, sob o regime jurídico 

“estatutário”, lotado na Secretaria da Saúde, a partir 

desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de agosto 

de 2013.



Nº 093 - Quinta-feira, 19 de Novembro de 20154 Diário Oficial do Município

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diagramação e Impressão
RD Gráfica (11) 2782-5515

Jornalista Responsável
Diretora de Comunicação
Fernanda Sá - Mtb 28401

Tiragem
1.000 exemplares

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2015 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FRANCO DA ROCHA, Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais, por meio do Instituto de Gestão e Desenvolvimento Social – DESENVOLVER 
RH, com supervisão da Comissão da Comissão Nomeada pela Portaria 628/2015 datada de 
30.07.2015, TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO DO ANEXO I - CRONOGRAMA DO EDITAL N° 
01/2015 CONCURSO PÚBLICO, para que:  

1. Conste como alterado o ANEXO I – CRONOGRAMA, passando a valer o seguinte: 

ANEXO I - CRONOGRAMA 

EVENTO DATA 

PUBLICAÇÃO DO EDITAL 10/08/2015 

PERÍODO DE INSCRIÇÕES 
11/08/2015 a 
08/09/2015 

PERÍODO DE SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE TAXA 11 e 12/08/2015 

PERÍODO DE ENVIO DE DOCUMENTAÇÃO PCD 
11/08/2015 a 
08/09/2015 

RESULTADO DA ISENÇÃO DA TAXA 18/08/2015 

PERÍODO PARA IMPRESSÃO DO BOLETO  
11/08/2015 a 
08/09/2015 

ÚLTIMA DATA PARA PAGAMENTO DO BOLETO  09/09/2015 

PERIODO PARA RETIFICAÇÃO DOS DADOS DE INSCRIÇÃO 
11/08/2015 a 
08/09/2015 

PUBLICAÇÃO DAS INCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS 
PUBLICAÇÃO DAS INCRIÇÕES DEFERIDAS NA MODALIDADE PCD 
RESULTADO DOS PEDIDOS DE CONDIÇÕES DIFERENCIADAS  

28/09/2015 

PRAZO DE RECURSOS – INSCRIÇÕES INDEFERIDAS / MODALIDADES PCD / CONDIÇÃO 
DIFERENCIADA 

29 e 30/09/2015 

RESPOSTA AOS RECURSOS – INSCRIÇÕES 09/10/2015 

PUBLICAÇÃO DOS LOCAIS DE PROVA - CONVOCAÇÃO 09/10/2015 

PROVA 18/10/2015 

PUBLICAÇÃO GABARITO PRELIMINAR / PROVAS  19/10/2015 

PRAZO DE RECURSOS – GABARITO PRELIMINAR 20 e 21/10/2015 

RESPOSTA AOS RECURSOS – GABARITO PRELIMINAR + RESULTADO PRELIMINAR 04/11/2015 

PRAZO DE RECURSOS – RESULTADO PRELIMINAR 05 e 06/11/2015 

RESPOSTA AOS RECURSOS – RESULTADO PRELIMINAR 

RESULTADO FINAL 
17/11/2015 

 

HOMOLOGAÇÃO. 
19/11/2015 

24/11/2015 

**ESTE CRONOGRAMA É UM ORIENTADOR DE DATAS PODENDO SER ALTERADO A QUALQUER MOMENTO PELA 
ORGANIZADORA EM FUNÇÃO DE NECESSIDADE DE AJUSTES OPERACIONAIS. 

Para que não se alegue ignorância, faz baixar a presente retificação que será publicada na 
íntegra no endereço eletrônico www.igdrh.org.br, bem como na Imprensa Oficial do Munícipio 
de Franco da Rocha. Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital do 
Concurso Público. 

 

Franco da Rocha, 19 de novembro de 2015. 

Francisco Daniel Celeguim de Moraes 

Prefeito do Município de Franco da Rocha 

 

 


